
MINI STÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7953 
direcao.cmcc@ufabc.edu.br 

PORTARIA DO CMCC Nº 21 DE 17 DE MAIO DE 2019. 

Nomeia comissão eleitoral para organizar a eleição 
para representação no Conselho de Centro do CMCC. 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E 
COGNIÇÃO , nomeado pela portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 
29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

o disposto na Resolução do CONSUNI nº 23, publicada no boletim de serviço nº
64 de 17 de junho de 2009, que estabelece a composição mínima dos Conselhos
de Centro;

deliberações na 3ª sessão ordinária do ConCMCC realizada em 3 de abril de 2019.

deliberações na 4ª sessão ordinária do ConCMCC realizada em 8 de maio de 2019

RESOLVE: 

Art. 1º. Regulamentar a eleição dos representantes docentes, técnico 
administrativos, discentes de graduação e de pós-graduação, bem como de seus suplentes, para 
composição do Conselho do CMCC. 

Art. 2º. Designar a servidora técnica administrativa Elaine Konno Rocha, 
matrícula SIAPE nº 1680272; o servidor docente João Marcelo Borovina Josko, matrícula 
SIAPE nº 1811648; a aluna de pós-graduação Isabella Gonçalves de Alvarenga matrícula nº 
21201910228; e o aluno de graduação Cristiano Moraes Bilacchi Azarias, matrícula nº 
11201720040, para comporem a comissão eleitoral responsável pela condução do processo, sob 
a presidência da primeira. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Marcelo Bussotti Reyes 
Diretor 


